INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLESIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito, solicitando a seguinte providência.

“IMPLANTAR PLANTÃO ODONTOLÓGICO NOS FINAIS  DE SEMANA E FERIADOS NA UNIDADE DE
SAÚDE “LUIZ BONO”,  NESTE MUNICÍPIO”

JUSTIFICATIVA

A dor de origem odontológica está entre as cinco piores que o ser humano pode sentir, ficando
entre as dores de parto, infarto agudo do miocárdio,  oncológicas e as provocadas por cálculos
renais.

Segundo dados recentemente divulgados pela OMS (Organização Mundial de Saúde) uma pessoa
morre por  dia  vítima de afecções bucais  em países  desenvolvidos  (outros  países  não possuem
estatísticas para estes dados).

A maioria dessas dores odontológicas podem ser tratadas e amenizadas nos serviços de pronto
atendimento, as quais ocorrem de forma inesperada e em horários em que a Unidade de Sáude
encontra-se fechada como finais de semana e feriados.

Considerando que a imensa maioria de nossa população não possui  condições financeiras para
buscar  o  alívio  de  suas  dores  fora  dos  horários  de  atendimento  das  UBS(s),  em  consultórios
particulares,  urge  a  necessidade  da  população  receber  este  atendimento,  ou  seja  o  plantão
odontológico nos finais de semana e feriados.

São Gabriel da Palha com uma população de mais de 39.000 mil habitantes e diferentemente de
outros municípios de médio pequeno e médio porte, não oferece à população esta prestação de
serviço.

Assim, justifica-se a implantação de plantão odontológico na unidade de saúde “Luiz Bono”, pois
em casos de dores de origem odontológica nos finais de semana e feriados a população busca
algum tipo de alívio junto ao pronto socorro médico, aumentando o volume de pessoas procurando
atendimento no mesmo espaço”.

Sala das Sessões, 09 de janeiro de 2025.

LUCINÉIA ESTRELA DOS SANTOS
Vereadora

Av. Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3200330031003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003300310036003A005000

Assinado eletronicamente por LUCINÉIA ESTRELA DOS SANTOS em 10/01/2025 17:29

Checksum: 65559C0F8C3442D9719DDAF1997E13F520AC4A5298198F717F999970D9D69CDE

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.